
 

 

Ofício nº 97/2021. 
Lobato, 15 de dezembro de 2021. 

 
Senhor Presidente, 

 
A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos 

interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 05 de dezembro de 2021 decide sob os 
seguintes fundamentos: 

 
CARGO / QUESTÃO RESULTADO 
Professor de Educação Básica – 
1º ao 5º do Ensino Fundamental 
(PEDAGOGIA), EDUCAÇÃO 
FÍSICA / 02 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA B) "Participação, essa é a 
palavra de ordem." ESTÁ INCORRETA, POR NÃO HAVER APOSTO, MAS, 
SIM, ORAÇÃO SUBORDINADA. NA ALTERNATIVA, NÃO HÁ ORAÇÃO 
SUBORDINADA, POIS HÁ UMA ÚNICA ORAÇÃO. OS TERMOS "A PALAVRA 
DE ORDEM" REFEREM-SE E EXPLICAM "PARTICIPAÇÃO", NUMA 
POSIÇÃO SINTÁTICA DE APOSTO, DENTRO DE UMA ORAÇÃO, A 
CARACTERIZÁ-LA COMO APOSTO PREDICATIVO, NO CASO, COM FUNÇÃO 
EXPLICATIVA, CONFORME DETERMINA A GRAMÁTICA DA LÍNGUA 
PORTUGUESA. 

Professor de Educação Básica – 
1º ao 5º do Ensino Fundamental 
(PEDAGOGIA), EDUCAÇÃO 
FÍSICA / 03 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "B) locução 
sinonímica.". O COMANDO SOLICITA A IDENTIFICAÇÃO DE "A expressão 
que introduz o texto é classificada como". A FRASE INICIAL DO TEXTO É 
"Volta  meia, a sociedade chama seus membros para participar.", A TER 
COMO EXPRESSÃO INICIAL "VOLTA E MEIA", UMA LOCUÇÃO 
ADVERBIAL, ALTERNATIVA A). 

Professor de Educação Básica – 
1º ao 5º do Ensino Fundamental 
(PEDAGOGIA), EDUCAÇÃO 
FÍSICA / 04 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) E D) SÃO 
CORRETAS. A QUESTÃO SOLICITA: Em "você já pensou sobre o 
significado dessa palavra?", a pontuação tem o efeito de sentido de". NO 
TEXTO DA PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA, A PROPOSIÇÃO 
ANALISADA ESTÁ NO TRECHO: "O solidário é companheiro; você já 
pensou sobre o significado dessa palavra?", EM QUE A CURIOSIDADE É O 
SENTIDO PROPOSTO. NÃO HÁ POSSIBILIDADES DE TER O SENTIDO DE 
DÚVIDA, POIS A FRASE ANTERIOR É UMA AFIRMAÇÃO DEFINIDA - "O 
SOLIDÁRIO É COMPANHEIRO", IMPEDINDO A MANIFESTAÇÃO DE 
DÚVIDA NA FRASE SEQUENCIAL - "VOCÊ JA PENSOU SOBRE O 
SIGNIFICADO DESSA PALAVRA?” 

Professor de Educação Básica – 
1º ao 5º do Ensino Fundamental 
(PEDAGOGIA), EDUCAÇÃO 
FÍSICA / 07 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A EXPRESSÃO "AMBOS OS DOIS" É 
INCORRETA. DE ACORDO COM A GRAMÁTICA DE LÍNGUA PORTUGUESA, 
A EXPRESSÃO É CLASSIFICADA COMO LOCUÇÃO PLEONÁSTICA QUE SE 
USA CORRETAMENTE, DESDE QUE COM DISCRIÇÃO.  

Professor de Educação Básica – 
1º ao 5º do Ensino Fundamental 
(PEDAGOGIA), EDUCAÇÃO 
FÍSICA / 08 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, POIS OS 
ADVÉRBIOS SOLICITADOS PARA IDENTIFICAÇÃO NÃO ESTÃO EM 
ORAÇÃO DISTINTA. NA ALTERNATIVA "B) Dizíamos sempre: que 
felicidade ter como vizinha tão gentil cantora!", HÁ DUAS ORAÇÕES, 
FORMADAS POR SEUS VERBOS CORRESPONDENTES: I) "DIZÍAMOS 
SEMPRE"; II) "FELICIDADE TER COMO VIZINHA TÃO GENTIL 



 

 

CANTORA!". NA PROPOSIÇÃO HÁ DOIS ADVÉRBIOS EM ORAÇÕES 
DISTINDAS: "SEMPRE", NA PRIMEIRA ORAÇÃO; "TÃO", NA SEGUNDA 
ORAÇÃO.  

Professor de Educação Básica – 
Educação Infantil (PEDAGOGIA), 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
/ 02 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ A FIGURA DE LINGUAGEM DE 
ANÁFORA EM NENHUMA DAS ALTERNATIVAS. A QUESTÃO SOLICITA A 
IDENTIFICAÇÃO DE "ANÁFORA TEXTUAL", QUE ESTÁ MARCADA NA 
ALTERNATIVA "C) "Mãe sofre, essa é a verdade."", EM QUE "ESSA É A 
VERDADE" RETOMA TEXTUALMENTE "MÃE SOFRE".  

Professor de Educação Básica – 
Educação Infantil (PEDAGOGIA), 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
/ 04 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B) Feixe – fascículo. E 
C) Eixo – eixículo. ESTÃO CORRETAS A ALTERNATIVA C) NÃO É 
CORRETA, POIS A GRAFIA NO DIMINUTIVO SINTÉTICO ERUDITO DE 
"EIXO" É "AXÍCULO", SENDO QUE A PALAVRA "EIXÍCULO" NEM SE 
ENCONTRA GRAFADA NA LÍNGUA PORTUGUESA, EM SEUS 
DICIONÁRIOS. 

Professor de Educação Infantil 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
/ 06 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA A) ESTÁ INCORRETA, 
CONTUDO, NA JUSTIFICATIVA, O CANDIDATO AFIRMA "é uma oração 
comparativa através da palavra "como se" e há um adverbio longamente", 
CONFIRMANDO A ALTERNATIVA, POIS O TERMO "LONGAMENTE" É UM 
ADVÉRBIO QUE ESTÁ NO ORAÇÃO PRINCIPAL, CONFORME DETERMINA 
A ALTERNATIVA: A) Há um advérbio na oração principal. 

Professor de Educação Infantil 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
/ 07 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "B) Em II, o 
termo é um pronome definido.". NA EXPRESSÃO "II- O mais 
interessante é que essa diferença não é apresentada a todos." O TERMO 
"MAIS" É UM ADJETIVO QUE ACOMPANHA O SUBSTANTIVO 
"INTERESSANTE", NÃO TENDO A FUNÇÃO DE PRONOME INDEFINIDO.  

Professor de Educação Infantil 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
/ 08 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, POIS O 
VERBO PRECISAR NA PROPOSIÇÃO "precisamos nos orientar e entender 
o mundo" É CLASSIFICADO COMO TRANSITIVO INDIRETO POR TER 
COMO COMPLEMENTO PRONOME OBLÍQUO. A CLASSIFICAÇÃO DO 
VERBO, NESTA PROPOSIÇÃO, É DE VERBO TRANSITIVO DIRETO, POIS 
SEU COMPLEMENTO É UM VERBO NO INFINITIVO, NÃO O PRONOME 
CITADO, QUE APENAS O ACOMPANHA, A LEVÁ-LO À CLASSIFICAÇÃO 
APRESENTADA NA ALTERNATIVA B). 

Advogado, Professor de 
Educação Básica – 1º ao 5º do 
Ensino Fundamental 
(PEDAGOGIA), EDUCAÇÃO 
FÍSICA / 10 

INDEFERIDO: A referida questão de forma objetiva, questiona o 
candidato sobre um REGISTRO DE URL que represente uma instituição 
não governamental. Consideremos, como exemplo, uma instituição não 
governamental as extensões que possuem terminações como “.com” ou 
“.com.br”, estas porém não encontram-se no rol das alternativas. Existem 
“outras extensões que poderíamos considerar sem fins lucrativos, como 
exemplo a “.mil” (militar). Como pode-se observar esta também não 
consta entre as alternativas. Logo, o que se requer é que seja selecionado 
a alternativa que represente uma extensão de um URL de uma instituição 
não governamental. Portanto  a alternativa (B) considera exclusivamente 
uma extensão própria para instituições governamentais. Já as 
alternativas (C) e (D) são inexistentes, logo não estão dentro do escopo de 
extensões para domínios até o presente concurso.  



 

 

Professor de Educação Básica – 
1º ao 5º do Ensino Fundamental 
(PEDAGOGIA), EDUCAÇÃO 
FÍSICA / 11 

INDEFERIDO: A DISCIPLINA DE FÍSICA NÃO SE CONSTITUI EM UM TEMA 
TRANSVERSAL, CONFORME MENCIONAM OS DOCUMENTOS OFICIAIS. 
PORTANTO, RECURSO NEGADO. 
 

Professor de Educação Básica – 
1º ao 5º do Ensino Fundamental 
(PEDAGOGIA) E ARTE / 17 

INDEFERIDO: Ver parágrafo único do Art. 75 da Lei Federal 8.069/90. 
 

Professor de Educação Básica – 
1º ao 5º do Ensino Fundamental 
(PEDAGOGIA), EDUCAÇÃO 
ESPECIAL /28 

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. 
 

Professor de Educação Básica – 
1º ao 5º do Ensino Fundamental 
(PEDAGOGIA  368 

INDEFERIDO: A QUESTÃO, SOBRE PLANEJAMENTO, SOLICITA A 
ALTERNATIVA INCORRETA. EDUCAR E PLANEJAR NÃO DEVEM SER 
ATOS TOTALMENTE NEUTROS. ASSIM, LEVANDO EM CONTA QUE AS 
DEMAIS ALTERNATIVAS TRAZEM CONCEITOS CORRETOS, MANTÉM-SE 
A LETRA B) COMO CORRETA. 

Professor de Educação Básica – 
Educação Infantil (PEDAGOGIA), 
EDUCAÇÃO FÍSICA E OUTROS/ 
18 

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. 
 

Professor de Educação Básica – 
Educação Infantil (PEDAGOGIA / 
27 

DEFERIDO: ALTERAR A RESPOSTA DA REFERIDA QUESTÃO PARA 
ALTERNATIVA C). (VER “REFLEXÕES SOBRE A ALFABETIZAÇÃO”, 
EMILIA FERRERO,2010-Pg 100) 

Professor de Educação Básica – 
Educação Infantil (PEDAGOGIA / 
28 

INDEFERIDO: O MARCO OPERACIONAL É O MOMENTO EM QUE A 
PRÁTICA PEDAGÓGICA É EXPLICITADA, DESCREVENDO AS AÇÕES QUE A 
ESCOLA PRETENDE TER. 

Professor de Educação Básica – 
Educação Infantil (PEDAGOGIA / 
29 

INDEFERIDO: TODAS AS TEORIAS, E OS ESPECIALISTAS EM EDUCAÇÃO 
CONSIDERAM A IMPORTÂNCIA DE O CURRÍCULO SER DINÂMICO, 
INCLUSIVE A BNCC DETERMINA A IMPORTÂNCIA DESSE DINAMISMO.  

Professor de Educação Básica – 
Educação Infantil (PEDAGOGIA / 
32 

INDEFERIDO: O COMANDO DA QUESTÃO SOLICITA AS DIMENSÕES DO 
PLANEJAMENTO. DESTA FORMA NÃO HÁ O QUE SE CORRIGIR NA 
REFERIDA QUESTÃO. 

Professor de Educação Básica – 
Educação Infantil (EDUCAÇÃO 
FÍSICA) / 28 

INDEFERIDO: O erro de grafia não interfere no entendimento e resolução 
da questão 

Professor de Educação Básica – 
Educação Infantil (EDUCAÇÃO 
FÍSICA) / 30 

INDEFERIDO: A única alternativa que responde corretamente é a letra 
A). 
 

Professor de Educação Básica – 
Educação Infantil (EDUCAÇÃO 
FÍSICA) / 37 

INDEFERIDO: Não existe nenhuma incorreção na referida questão que 
interfira no entendimento e resolução da questão. 
 

Professor de Educação Básica – 
1º ao 5º do Ensino Fundamental 
(ARTES) / 36 

INDEFERIDO: O erro de grafia não interfere no entendimento e resolução 
da questão. 
 

Atenciosamente, 
KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. 


